
 

 

  COPIA 

 
Comune di Lograto 

Provincia di Brescia 
                                                                                                                          Codice ente 10341 

Deliberazione n.    2 del 31.01.2017 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  
  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Approvazione    regolamento   relativo   alla   definizione agevolata  delle 
ingiunzioni di pagamenti ai sensi del D.L. n. 193/2016.         
 
L'anno duemiladiciassette addi' trentuno   del mese di gennaio alle ore 21.00 nella Sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si sono riuniti i 
componenti del Consiglio comunale 
All'appello risultano: 
 

NOMINATIVO CARICA Presente/Assente 

TELO' GIANANDREA SINDACO Presente  

MAGRI GIUSEPPE CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

CORSINI LUCA CONSIGLIERE COMUNALE Assente 

QUARESMINI ROBERTO CONSIGLIERE COMUNALE Assente 

CAPORIZZO ANTONIO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

BINETTI FEDERICA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

SAVOLDINI MANUELA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

SIGALINI LUCA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

EL BENNAOUI HAMIDA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

MEZZANA ALBERTO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

FORNONI GIUSEPPE CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

PIOBBICO CORRADO CONSIGLIERE COMUNALE Assente 

VALTULINI ANGIOLETTA CONSIGLIERE COMUNALE Assente 

TOTALE PRESENTI    9 

TOTALE ASSENTI    4 

   

BELLI VALERIA Assessore esterno Assente 

PADERNO FEDERICA Assessore esterno Presente 

BULGARINI PIERLORENZO Assessore esterno Presente 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Enrica Pedersini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO, Gianandrea Telo' assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato 



 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Proposta n. 10 

Approvazione    regolamento   relativo   alla   definizione agevolata delle ingiunzioni 
di pagamenti ai sensi del D.L. n. 193/2016. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

− l’art. 6-ter – “Definizione agevolata delle entrate regionali e degli enti locali” del 
decreto legge n. 193 del 22/10/2016, convertito con legge n. 225 del 1° dicembre 
2016, prevede la possibilità per i Comuni di disporre la definizione agevolata delle 
proprie entrate, anche tributarie, non riscosse a seguito di provvedimenti di 
ingiunzione di pagamento, di cui al regio decreto n. 639 del 1910, notificati negli anni 
dal 2000 al 2016; 

− l’adesione alla definizione agevolata comporta l’esclusione delle sanzioni applicate 
nell’atto portato a riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento; 

− dalla definizione agevolata sono escluse le sanzioni diverse da quelle irrogate per 
violazioni tributarie e che con riferimento alle sanzioni amministrative per violazione 
del codice della strada la definizione agevolata comporta l’esclusione degli interessi 
moratori e della maggiorazione di un decimo per ogni semestre prevista dall’art. 27 
della legge n. 689 del 1981; 

− il Comune può disporre la definizione con delibera del Consiglio comunale da 
adottare entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione, e 
pertanto entro il 1° febbraio 2017; 

− entro trenta giorni dall’adozione della presente deliberazione occorre darne notizia 
mediante pubblicazione nel sito internet istituzionale del Comune; 

CONSIDERATO CHE: 

− è opportuno disciplinare le procedure di dettaglio in un apposito regolamento, anche 
al fine di rendere più chiaro il procedimento ed agevolare l’adesione da parte di tutti i 
debitori interessati; 

− la definizione agevolata rappresenta un’opportunità sia per il Comune, offrendo la 
possibilità di ottenere la riscossione anche di crediti ormai vetusti ed abbattendo costi 
amministrativi e di contenzioso, sia per il debitore, considerata la possibilità di 
ottenere una riduzione significativa del debito grazie all’esclusione delle sanzioni; 

RITENUTO di approvare la definizione agevolata di tutte le entrate, anche tributarie, non 
riscosse a seguito di provvedimenti di ingiunzione di pagamento notificati negli anni dal 
2000 al 2016; 

VISTO l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare degli enti 
locali; 



 

  

 

RITENUTO di approvare l'allegato regolamento comunale disciplinante la definizione 
agevolata delle entrate comunali non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di 
pagamento; 

ACQUISITO il parere favorevole dell'organo di revisione, verbale prot. n. 542 del 
26.1.2017, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, reso ai sensi dell'art. 
239 del D.lgs. n. 267 del 2000; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario rag. Francesca Vassallo, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 
del 2000; 

DATO ATTO che il resoconto integrale della presente seduta è registrato su supporto 
informatico e che la relativa trascrizione assume valore di verbale e verrà pubblicata all'Albo 
pretorio del Comune in un unico documento e depositata presso l'Ufficio Segreteria comunale, 
dove chiunque vi abbia interesse può prenderne visione. 

Con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 2 (Mezzana, Fornoni) contrari nessuno resi in forma palese 
da n. 7 consiglieri votanti su n. 9 consiglieri presenti 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE l'allegato Regolamento comunale disciplinante la definizione 
agevolata delle entrate comunali non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di 
pagamento; 

2. DI DARE ATTO che la presente deliberazione, e l’allegato regolamento comunale, 
saranno pubblicati entro trenta giorni dall’adozione sul sito internet istituzionale del Comune;  

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in 
cui diventa esecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e dell'art. 52, 
comma 2, del D.lgs. n.446 del 1997; 

4. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia - seconda sezione staccata di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al 
capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/1971; 

5. di dichiarare, stante l’urgenza di rispettare le scadenze di legge, con voti   favorevoli n. 7,  
contrari nessuno,  astenuti n. 2 (Mezzana, Fornoni), espressi nelle forme di legge dai consiglieri 
presenti e votanti,  il presente provvedimento  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

***** 



 

  

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Approvazione    regolamento   relativo   alla   definizione      agevolata  delle 
ingiunzioni di pagamenti ai sensi del D.L. n. 193/2016.          
 

PARERI PREVENTIVI 
 

 
� DI REGOLARITA' TECNICA 

Ai sensi dell'art. 49 - co. 1 – D.Lgs. 267/2000,  in ordine alla proposta in oggetto, si esprime 
parere FAVOREVOLE 
 
 
Lograto,  data 23.01.2017 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  RAG. FRANCESCA VASSALLO 

 
 

� DI REGOLARITA' CONTABILE  
Ai sensi dell’art. 49 – co. 1 – D.Lgs. 267/2000 in ordine alla proposta in oggetto, si esprime 
parere FAVOREVOLE 
  
 
Lograto  data 23.01.2017 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  RAG. FRANCESCA VASSALLO 
 
 
 



 

  

 

Letto, confermato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE 
                         F.to Gianandrea Telo' 

 
IL  

IL   SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa Enrica Pedersini 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
N° 91 registro pubblicazioni   
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno 01.02.2017  all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Lograto, lì 01.02.2017 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott. Marco Esti 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 
on line per quindici giorni e nei successivi dieci giorni non sono pervenute denunce di vizi di 
legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva il  26.02.2017 
 
Lograto, lì 26.02.2017 IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott. Marco Esti 
 

  
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai 
sensi del d. lgs 82/2005. 
Lograto, 01.02.2017                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to Dott. Marco Esti 

 
 
 



 

Comune di Lograto 
Provincia di Brescia 

 
 
 
 
 
 
 
 

Regolamento per la definizione 
agevolata di entrate tributarie e 

patrimoniali non riscosse a seguito di 
provvedimenti di ingiunzione fiscale 

 
 
 
 
Approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. _____ del __________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

silvestro
Font monospazio

silvestro
Font monospazio

silvestro
Font monospazio
Allegato A alla Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2017



Art. 1 
Disciplina 

 
1) Il presente Regolamento, adottato ai sensi dell’articolo 52 del D.Lgs. n. 446/1997, 
disciplina le modalità di applicazione della definizione agevolata delle proprie entrate non 
riscosse che sono state oggetto di provvedimento di ingiunzione fiscale, così come previsto 
dall’art. 6 ter del D.L. 22 ottobre 2016 convertito in Legge 1 dicembre 2016 n. 225. 
 
 

Art. 2 
Condizioni per l’ammissione alla definizione agevolata 

 
1) Sono ammesse alla definizione agevolata le entrate di cui al successivo articolo 3,non 
riscosse a seguito di provvedimenti di ingiunzione fiscale di cui al R.D. 14 aprile 1910 n. 
639 notificati nel periodo dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2016 direttamente dal 
Comune, ovvero dai concessionari della riscossione di cui all’art. 53 del D.Lgs. 15 dicembre 
1997 n. 446. 
 
 

Art. 3 
Entrate ammesse alla definizione agevolata 

 
1) Sono ammesse alla definizione agevolata, nel rispetto delle condizioni di cui all’art. 2, le 
entrate di natura tributaria, le violazioni del codice della strada e le entrate patrimoniali. 
 
 

Art. 4 
Le voci soggette a definizione agevolata 

 
1) In seguito alla richiesta di definizione agevolata, il debito potrà essere estinto, 
beneficiando della cancellazione delle sanzioni previste nelle ingiunzioni fiscali notificate ai 
contribuenti nei periodi previsti dall’articolo 1 del presente regolamento e riferite alle 
entrate di cui all’articolo 3. 
 
2) Relativamente alle violazioni del codice della strada, in seguito alla richiesta di 
definizione agevolata, il debito potrà essere estinto, beneficiando della cancellazione degli 
interessi e delle somme aggiuntive dovute per i pagamenti ritardati. 
 
 

Art. 5 
La rateazione dei pagamenti 

 
1) Per i debiti di importo complessivo fino ad euro 1.000,00 (considerando tali anche le 
somme derivanti da più ingiunzioni fiscali) i pagamenti dovranno essere effettuati in 
massimo quattro rate di pari importo alle seguenti scadenze: 31 luglio 2017, 30 settembre 
2017, 30 novembre 2017, 31 gennaio 2018. 
 



2) Per i debiti di importo complessivo superiore ad euro 1.000,00 i pagamenti dovranno 
essere di pari importo ed effettuati in massimo cinque rate con le seguenti scadenze: 31 
luglio 2017, 30 settembre 2017, 30 novembre 2017, 30 aprile 2018, 30 settembre 2018. 
 
 

Art. 6 
Modalità di richiesta di definizione agevolata 

 
1) Il debitore che intende avvalersi della definizione agevolata, dovrà presentare apposita 
istanza presso l’ufficio protocollo del Comune o al concessionario della riscossione 
incaricato, entro la data del 31 marzo 2017. 
 
2) L’istanza può essere presentata anche mediante servizio postale con raccomandata con 
ricevuta di ritorno. In tal caso, ai fini della scadenza, si considera la data di consegna 
all’ufficio postale. La presentazione può avvenire anche mediante posta elettronica 
certificata al seguente indirizzo: protocollo@pec.comune.lograto.bs.it. 
 
 

Art. 7 
Modulistica 

 
1) L’istanza deve essere presentata solo ed esclusivamente sul modulo predisposto dal 
Comune e scaricabile dal sito istituzionale del Comune stesso. 
Per le persone fisiche il modulo dovrà contenere le generalità del debitore: nome, 
cognome, codice fiscale, data e luogo di nascita, indirizzo, indirizzo pec. 
Per le persone giuridiche dovranno essere riportati: denominazione o ragione sociale, 
indirizzo, codice fiscale - partita iva, generalità del legale rappresentante, indirizzo pec 
della persona giuridica. 
Inoltre il modulo dovrà essere predisposto con i seguenti dati: 

 la natura del debito (ICI, IMU, codice della strada, ecc.); 
 l’importo complessivo dell’ingiunzione per ogni anno di imposta; 
 la data e il numero di protocollo dell’ingiunzione fiscale; 
 la data di notifica dell’ingiunzione fiscale; 

 il numero di rate, in considerazione di quanto previsto all’art. 5 del presente 
regolamento, con il quale il debitore intende effettuare il pagamento; 

 l’indicazione di eventuale pendenza di giudizi aventi ad oggetto i debiti cui si 
riferisce l’istanza stessa; 

 l’assunzione di impegno a rinunciare agli stessi giudizi. 
 
 

Art. 8 
Adempimenti del Comune o del concessionario 

 
Ai debitori che hanno presentato l’istanza di cui all’art. 6, il Comune o il Concessionario 
della riscossione, entro il termine del 31 maggio 2017, inviano la comunicazione nella 
quale sono indicati: 

 l’ammontare complessivo delle somme dovute; 
 il numero di rate; 

 l’importo di ciascuna rata; 



 la scadenza di ogni rata con le relative modalità di pagamento. 
 
Il debitore con la  presentazione dell’istanza dovrà impegnarsi  a rinunciare a qualsiasi 
giudizio eventualmente pendente relativo alle somme oggetto di definizione agevolata. 

 
Art. 9 

Mancato pagamento 
 
1) Il mancato, o parziale, o tardivo pagamento anche di una sola rata, comporta 
l’immediata decadenza della definizione agevolata, con la ripresa  automatica delle misure 
cautelari e/o esecutive sulle somme residue ancora dovute e l’esclusione da una nuova 
rateazione. Su tali somme non sarà possibile effettuare alcun ravvedimento. 

Riprenderanno a decorrere i termini di prescrizione e decadenza per il recupero delle 
somme oggetto di istanza, che dopo la presentazione della domanda di adesione alla 

rottamazione erano rimasti sospesi. 
 
2) Nel caso in cui risultino effettuati dei pagamenti, gli stessi sono acquisiti a titolo di 
acconto dell’importo complessivamente dovuto. E’ preclusa qualsiasi possibilità di ottenere 
nuove rateazioni. 
 
 

Art. 10 
Esclusione dalla definizione agevolata 

 
Sono escluse dalla definizione agevolata le fattispecie previste dall’art. 6 commi 10 e 11 
del D.L. 193/2016, convertito in legge 225/2016, ed in particolare: 

 i crediti derivanti da pronunce di condanna della Corte dei Conti; 

 le multe, le ammende e le sanzioni pecuniarie dovute a seguito di provvedimenti e 
sentenze penali di condanna; 

 le sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada. 
 
 

Art. 11 
Disposizioni finali 

 
Il presente regolamento acquista immediata efficacia dalla sua approvazione da parte 
dell’organo consiliare. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente 
regolamento, viene fatto riferimento alle disposizioni contenute nel D.L. 193/2016 
convertito in Legge n. 225 del 1° dicembre 2016 e pubblicato sulla G.U. n. 282 del 2 
dicembre 2016 n. 53.  
 
 



COMUNE DI LOGRATO (BS) - VERBALE DEL REVISORE UNICO N. 1/2017 
 

 
PARERE SULLA PROPOSTA DI APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA  
DEFINIZIONE AGEVOLATA DI ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI NON 
RISCOSSE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI DI INGIUNZIONE FISCALE 
 

 

Il sottoscritto Marco Dell’Acqua, Revisore Unico del Comune di Lograto, nominato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28/07/2015; 

 

richiamato l’articolo 239 del Tuel, lettera b), punto 7); 
 

 
esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, con allegata la bozza di Regolamento in oggetto 
da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale;  

 
 
visto il parere del Responsabile Servizi Finanziari che attesta la regolarità tecnica - contabile del 
Regolamento predisposto dall’ufficio tributi; 
 

 

esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 

 

Sondrio, 24 gennaio 2017 

 

        

 

 

 

 

lorella
Font monospazio
prot.542 26.01.2017

silvestro
Font monospazio
Allegato B alla Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2017


		2017-02-01T11:56:15+0100
	I approve this document


		2017-02-01T11:56:46+0100
	I approve this document


		2017-02-01T11:57:25+0100
	I approve this document




